П Р О Т О К О Л № 1

заседания комиссии но противодействию коррупции в сфере деятельности

Министерства образования и науки Ульяновской области

01.02.2017 г. Ульяновск

Председатель комиссии - Семенова Н.В.

Секретарь - Лыжов Ф.С.

Присутствовали: Заятдинов Р.Ф., Денисова О.Г., Минаева Н.Н., Киселева И.О., Андреев

С.Л., Бармпна И.Н., Юртаева С.Л., Ларин С.А., Лапенкова Е.И., Юдаева В.Г., Каткова Т.П.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах антикоррупционной работы в Министерстве образования и науки

Ульяновской области за 2016 год.

Докладчик: Минаева Н.Н.

2. О плане работы Комиссии по противодействию коррупции в сфере деятельности

Министерства образования и науки Ульяновской области на 2017 год.

Докладчик: Денисова О.Г.

3. О реализации инициатив с заседания Комиссии по противодействию коррупции

и сфере деятельности Министерства образования и науки Ульяновской области от

23.12.2016:

- об информационном освещении актуальных вопросов противодействия на

очередном Совете директоров профессиональных образовательных организаций,

подведомственных Министерству образования и науки Ульяновской области;

- о приведении документации профессиональных образовательных организаций,

подведомственных Министерству образования н науки Ульяновской области, по

вопросам противодействия коррупции в соответствие с действующим

законодательством.

Докладчик: Андреев С.А.

4. О реализации инициатив с заседании Комиссии по противодействию коррупции в сфере
деитслыюсти Министерства образования и пауки Ульяновской области от 23.12.2016:

- о введении должности Молодёжного уполномоченного по вопросам противодействия

коррупции при Молодёжном правительстве Ульяновской области из числа студентов

образовательных организации высшего образовании, осуществляющих свою деятельность

на территории Ульяновской области, н профессиональных образовательных организации;

- о формировании плана взаимодействии департамента дополнительного образовании,

воспитании и молодёжной политики Министерства образования н науки Ульяновской

области с Уполномоченным по противодействию коррупции в Ульпновской области.

Докладчики: По решению Комиссии вопрос снят с повестки заседания в связи с

неявкой докладчиков.

5. Обсуждение и принятие решений по итогам заседания.

2

1. Об итогах антикоррупционной работы в Министерстве образовании и науки

Ульяновской области за 2016 год.
1 . 1 . Принять к сведению итоги антикоррупционной работы работы в Министерстве

образования и науки Ульяновской области за 2016 год.

1.2. Признать организацию антикоррупционной деятельности Министерства образования и

пауки Ульяновской области в 2016 года удовлетворительной.

1.3. Принято решение об усилении текущего контроля за организацией и проведением

мероприятий антикоррупционной направленности.

1.4. Принято решение о необходимости усиления текущего контроля за организацией

антикоррупционной деятельности со стороны руководителей департаментов Министерства

образования и науки Ульяновской области.

2. О плане работы Комиссии по противодействию коррупции в сфере деятельности

Министерства образования и науки Ульяновской области на 2017 год.
2.1. Обсуждён проект плана работы Комиссии на 2017 год.

2.2. Принято решение о доработке плана с учётом системы ежеквартальной отчётности.

2.3. Принято решение о переносе сроков рассмотрения вопроса о рассмотрении обращений.

поступивших в Министерство образования и науки Ульяновской области на предмет наличия

в них сообщений о фактах проявления признаков коррупции.

3. О реализации инициатив с заседания Комиссии по противодействию коррупции

в сфере деятельности Министерства образовании и науки Ульяновской области от

23.12.2016:

- об информационном освещении актуальных вопросов противодействия на

очередном Сонете директоров профессиональных образовательных организаций,

подведомственных Министерству образовании и науки Ульяновской области;

- о приведении документации профессиональных образовательных организации,

подведомственных Министерству образовании и науки Ульяновской области, по

вопросам противодействия коррупции в соответствие с действующим

шконода I ельетвом.
3.1. Припять к сведению информацию, озвученную на заседании.

3.2. Принято решение, о необходимости доведения информации об организации деятельности

но противодействию коррупции в образовательных организациях до сведения руководителей

профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении Министерства

образования и пауки Ульяновской области, на ближайшем совете директоров.

3.3. Принято решение о совершенствовании функционирования официальных сайтов

профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении Министерства

образования и науки Ульяновской области, в части введения онлайн формы обращения по

антикоррупционной деятельности.

3.4. 'Запланировать организацию и регламентацию деятельности еще одной формы

сп'денческого самоуправления - комиссии по антикоррупционной деятельности в

профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении Министерства

образования и науки Ульяновской области.

3.5. Принято решение проводить комплексные проверки образовательных организаций,

находящихся в ведении Министерства образования и науки Ульяновской области,

включающие в себя рассмотрение вопросов организации антикоррупционной деятельности, с

привлечением специалистов определённого профиля.

3.6. Принято решение о необходимости усовершенствовать работу ящиков по приёму

сообщений о фактах проявления коррупции в профессиональных образовательных

организациях, находящихся в ведении Министерства образования и науки Ульяновской

области.

4. О реализации инициатив с заседания Комиссии по противодействию коррупции
в сфере деятельности Министерства образования и науки Ульяновской области от
23.12.2016:

- о введении должности Молодёжного уполномоченного по вопросам противодействия
коррупции при Молодёжном правительстве Ульяновской области из числа студентов
образовательных организаций высшего образования, осуществляющих свою деятельность на
территории Ульяновской области, и профессиональных образовательных организаций;

- о формировании плана взаимодействия департамента дополнительного образования,
воспитании и молодёжной политики Министерства образования и пауки Ульяновской области с
Уполномоченным по противодействию коррупции в Ульяновской области.
4 . 1 . По решению Комиссии вопрос снят с повестки заседания в связи с

неявкой докладчиков.

5. Обсуждение и принятие решении по итогам заседания.
5 . 1 . С' учетом замечаний, озвученных в ходе заседания, разработать и утвердить План работы
Комиссии по противодействию коррупции в сфере деятельности Министерства образования и
науки Ульяновской области на 2017 год, разместить утверждённый План в открытом доступе
на официальном сайте Министерства образования и науки Ульяновской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Антикоррупционная
деятельность».
Срок исполнения: февраль 2017 года. Ответственный: Лыжов Ф.С.

5.2. Довести информацию об организации деятельности по противодействию коррупции в
образовательных организациях до сведения руководителей профессиональных
образовательных организаций, находящихся в ведении Министерства образования и науки
Ульяновской области, на ближайшем совете директоров.
Срок исполнения: февраль 2017. Ответственный: Шкляр А.А.

5.3. Внести онлайн формы обращения по антикоррупционной деятельности на официальных
сайтах профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении
Министерства образования и науки Ульяновской области.
Срок исполнения: в течение 2017 года. Ответственный: Шкляр А.А.

5.4. Организовать деятельность еще одной формы студенческого самоуправления - комиссии
по антикоррупционной деятельности в профессиональных образовательных организациях,
находящихся в ведении Министерства образования и науки Ульяновской области.
Срок исполнения: в течение 2017 года. Ответственный: Шкляр А.А.

5.5. Проводить комплексные проверки образовательных организаций, находящихся в ведении
Министерства образования и пауки Ульяновской области, включающие в себя рассмотрение
вопросом организации антикоррупционной деятельности, с привлечением специалистов
определённого профиля.
Срок исполнения: по мере необходимости. Ответственный: Шкляр А.А.

5.6. Усовершенствовать работу ящиков по приёму сообщений о фактах проявления коррупции
в профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении Министерства
образования и науки Ульяновской области.
Срок исполнения: в течение 2017 года. Ответственный: Шкляр А.А.

5.5. Докладчикам по вопросу 4 повестки заседания, отсутствовавшим на заседании комиссии
01.02.2017, представить служебную записку о причинах отсутствия в срок до 07.02.2017.

5.6. Довести информацию об отсутствии докладчиков по вопросу 4 повестки заседания до
сведения председателя Комиссии по противодействию коррупции в сфере деятельности
Министерства образования и науки Ульяновской области.

Председатель комиссии ^-2^^%— Н.В.Семенова

1//-Секретарь комиссии Ар У Ф.С.Лыжов